



آزاده، ټولنيزه، علمي،  
فرهنگي و نشراتي ارگان

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

د مولانا سعيد افغانی د سولې او تفاهم، نشراتي ارگان

www.said-afghani.org



Dr.Said Afghani

د مولانا سعيد افغانی : آزاده ، ټولنيزه ، علمي ، فرهنگي او نشراتي ارگان ته بڼه راغلاست!



صيام الدين « پسرلی »  
د نشر نيټه : ۶ فبروري ۲۰۱۳ ميلادي

## ننگرهار ولايتي شورا سره د مثبت بدلون ټولني ناستي راپور



په ننگرهار کې مثبت بدلون ټولني له خپلو موخو سره سم (چې له هرې ولايتي ادارې سره به له نږدې څخه ناستې کوي او په هماغه برخه کې به ستونزې ورسره شريکوي او د حل لپاره به يې ورته وړانديزونه کوي) د روان ۱۳۹۱ ل کال د سلواغې پر ۱۷مه نېټه، د سه شنبې په ورځ د ننگرهار ولايتي شورا له غړيو سره وکتل.

په دې ناسته کې د پوهنتون د استادانو په شمول د مثبت بدلون ټولني پينځه ويشت سرلارو غړيو گډون کړی و. د ناستې په پيل کې د ننگرهار پوهنتون استاد قاري محمد شاکر فاروقي له خوا د قرآن کریم څو مبارک ايتونه ولوستل شول، ورپسې د حقوقو او سياسي علومو پوهنځي استاد هجرت الله اختيار له ولايتي

هره ليکنه د ليکوال خپل نظر دی او خپله د ليکوال اند څرگندوی  
استفاده از مطالب سایت « ارگان نشراتي صلح و تفاهم سعيد افغانی » با ذکر مأخذ آن آزاد است

شورا او د مثبت بدلون ټولنې له غړيو مننه وکړه چې دې ناستې ته خپل وخت وقف کړی دی.



مثبت بدلون ټولنې رئیس عبدالصير سباوون په خپل وار د ولايتي شورا غړيو ته (مثبت بدلون ټولنه) وپېژندله، د ټولنې موخې يې ورته څرگندې کړې او دا يې ورته واضحه کړه چې له نننۍ ناستې څخه يې موخه څه ده. سباوون د ولايتي شورا نوي ټاکل شوي رئيسه پلاوي ته وويل ((موږ تاسې ته د نورو خلکو په څېر د مبارکۍ گلان نه دي راوړي، بلکې په دې کاغذ کې درج اوولس (۱۷) وړانديزونه مو درته د مبارکۍ د گلانو پر ځای راوړي دي، موږ به وگورو چې په راروان کال کې زموږ دا وړانديزونه څومره عملي کېږي، که دا وړانديزونه مو ومنل شول او عملي شول، نو د دې کال په پای کې به موږ تاسې ته بيا گلان په غاړه کې واچوو))

عبدالصير سباوون د ولايتي شورا رئيسه پلاوي ته د ټولنې وړانديزونه يو په يو له بېلگو سره تشرېح کړل.

استاد قاري محمد شاکر د دې ناستې بل ويناوال و، هغه ولايتي شورا ته په خپلو خبرو کې د ننگرهار پوهنتون ستونزې يادې کړې چې نه يې ولايتي اداره غم خوري، نه ولايتي شورا او نه هم د کابل مرکزي حکومت، استاد شاکر وويل ((د ننگرهار والي د پوهنتون د داخلي سرکونو د جوړولو ژمنه درې ځله وکړه، زموږ د معلوماتو له مخې درې ځلې يې پيسې هم اخيستي دي، خو تر اوسه هم نه دي جوړ شوي)). استاد شاکر د ليلې د نويو ودانيو د کار په تپه ودرېدنې يادونه هم وکړه او ويې ويل چې خدای خبر د هغې پيسې به چا په جېبونو کې اچولي وي. استاد شاکر ولايتي شورا ته وويل چې تاسې د دې ستونزو پوښتنه ونه کړئ؛ نو څوک به يې کوي؟

د ننگرهار پوهنتون د اقتصاد پوهنځي استاد محمد صادق رهنما هم ولايتي شورا ته خپلې داخلي ستونزې مخې ته کېښودې او ويې ويل چې پښتانه متل کوي ((هر څه چې خراب شي، مالگه پرې اچول کېږي، خوکه مالگه خرابه شي، څه شی به پرې واچول شي؟)) استاد رهنما ولايتي شورا ته وويل چې په ننگرهار

کې زیاتره ستونزې ځکه بې حله پاتې، چې د ولایتي شورا غړي په خپلواخلي اختلافاتو کې مصروف دي.

په ننگرهار کې د گلوبل رایټس ادارې ولایتي مسوول او مدافع وکیل سید خالد سادات هم په جلال آباد ښار کې د نامسووله وسله والو کسانو گړځېدو ته اشاره وکړه او ولایتي شورا ته یې وویل چې هغوی ستاسې له عکسونو څخه ناوړه گټه اخلي، تاسې باید د دې ستونزې غم وخورئ.



په پای کې د مثبت بدلون ټولنې رئیس عبدالبصیر سباوون ولایتي شورا ته ډاډ ورکړ چې موږ په هره قانوني او روا مسئله کې ستاسې تر شا درېږو، که تاسې عملاً درک کړه چې پر ځینو ستونزو ستاسو لاس نه دی بر، نو له ولسونو سره یې شریکې کړئ، ولسونه ستاسې ملاتړ کوي.

د دې ناستې په پای کې د ولایتي شورا مرستیال ډاکتر لال محمد دراني د مثبت بدلون ټولنې له غړیو څخه مننه وکړه او ویې ویل چې موږ ته مو د لایات کار کولو او استقامت حوصله راکړه. ډاکتر دراني غوښتنه وکړه چې که تاسې او ستاسې په څېر نورې مدني ټولنې له موږ سره دغسې ناستې ولري او په څنگ کې راسره ودرېږي، دا ټولې ستونزې به په ډېر کم وخت کې حل شي. د ولایتي شورا په مقر کې دغې ناستې نږدې دوه ساعته دوام وکړ او د قاري محمد شاکر فاروقي پر دوعا پای ته ورسېده.

د ننگرهار ولایتي شورا ته د مثبت بدلون ټولنې وړاندیزونه او د پام وړ ټکي مثبت بدلون ټولنه غواړي د ننگرهار د ولسونو د ستونزو په اړه د ولایتي شورا له رئیسې پلاوي او غړیو سره ناسته وکړي، له دغې ناستې څخه موخه دا نه ده چې د یادې ټولنې غړي دې د خپلو ځانونو لپاره د څه امتیاز غوښتونکي وي؛ بلکې د عامو خلکو حقه غوښتنو ته د ولایتي شورا د رئیسې پلاوي او غړیو پام راپروي. دغه ټولنه له ولایتي شورا څخه غواړي چې لاندې ټکيو ته پام وکړي.

۱- د ولایتي شورا محترم وکیلان دې له خپلمنځي اختلاف څخه لاس واخلي، ځکه دوی ولس د خپلو ستونزو د حل لپاره ټاکلي دي نه د شخصي عقودو او زور

ازمیلو لپاره، نور یو د بل په مقابل کې د ودرېدو پرځای سره یوه خوله شي او خپل مسوولیتونه دې په سمه بڼه پلي کړي.

۲- د ولایتي شورا د فعالیتونو د ښه سرته رسولو په موخه دې خپل لنډ مهالي او اوږدمهالي کاري پلانونه جوړ کړي، د رسنیو له لارې دې یې له ولس سره شریک کړي او د هر فعالیت له ترسره کولو وروسته دې بېرته د رسنیو له لارې ولس ته راپور ورکړي.



۳- ولایتي شورا د ولایت په کچه د ولایتي ادارې د کارونو د نظارت او هغوی ته د مشورې ورکولو تر ټولو مهم ارگان دی، نو په دې خاطر باید دې چې وکیل صاحبان خپلو دندو ته د قدر په سترګه وګوري پر خپلې حاضرۍ پابندي وکړي.

۴- محترم وکیل صاحبان دې د قانون د تطبیق او د عدالت د تامین لپاره هڅې پیاوړې کړي، ځکه دوی له قانون اګاه او خبر دي او باید د قانون پر وړاندې مانع هم ونه ګرځي او نه له قانونه د سرغړونکو ملاتړي اوسي.

۵- د خپلسرو وسله والو شتون او او د خلکو ګواښل په دې سیمه کې تر ټولو لویه ستونزه ده، د ولایت شورا محترم غړي دې تر خپله وسه هڅه وکړي چې خپل ساتونکي او منسوبین په خپل کنټرول او تر خپل نظارت لاندې ولري، همدارنګه د ځینو وکیلان صاحبانو له نوم او تصویر څخه د بېځایه ګټه اخیستنې مخنیوی دې وشي.

۶- دا چې ولایتي شورا د ننګرهار د ټولو ولسونو شورا ده، نه یوازې د جلال آباد ښار د اوسېونکو، نو زموږ وړاندیز دا دی چې د ولایتي شورا غړي او کمېټې باید د ولسوالیو له قومي مشرانو، مخورو او ځوانانو سره ګډې ناستې وکړي، د هغوی ستونزې واوري او د حل په موخه یې اړونده چارواکي عملي ګام پورته کولو ته اړباسي، په ځانګړې توګه په امنیتي، تعلیمي، قضایي او نورو برخو کې.

۷- د دې لپاره چې ولایتي شورا خپل مسوولیت هم ادا کړي وي او پر ولایتي ادارې یې وړ نظارت او څارنه هم کړې وي؛ نو زموږ وړاندیز دا دی چې په اوونۍ کې د ولایتي ادارې یو رئیس د ولایتي شورا مجلس ته راوغوښتل شي او د ترسره کړیو چارو په اړه ترې راپور واخیستل شي.

۸- همدارنگه که په هره اوونۍ کې یوه د ولسوالیو قومي مشرانو ته ځانگړې شي چې هغوی په ازادانه ډول له ولایتي شورا سره خپلې سیمه ییزې ستونزې شریکې کړي، په دې کار سره به ولایتي شورا له ولسوالیو سره تړلې پاتې شي.

۹- ولایتي شورا دې د ولس هرې مشروع غوښتنې ته مثبت ځواب ووايي، هغه که د هر چا په مقابل کې وي، ولایتي شورا د ولس له استازو جوړه ده؛ نه د حکومتی مسوولینو له استازو.



۱۰- که چېرې د ولایتي ادارې په گډون هر چارواکی د ولایتي شورا غوښتنې نه مني؛ نو ولایتي شورا دې خپل ولس ته مراجعه وکړي او خپل شاته دې د ودرېدو مرسته ترې وغواړي، په دې برخه کې تر هر چا لومړی مور د ملاتړ ډاډ درکوو.

۱۱- اوسمهال زموږ عام او ساده ولس په عدلي او قضایي ارگانونو کې د خپلو دوسیو له امله هره ورځ بېځایه کړېږي، څورېږي او هېڅوک یې غږ نه اوري، زموږ وړاندیز دا دی چې د ولایتي شورا اړونده کمیټه باید په اوونۍ یا دوه اوونیو کې یو ځل له عدلي او قضایي ارگانونو سره ناستې ولري، همدا ناستې هغوی دې ته هڅوي چې د خلکو له بېځایه څوړونو څخه لاس واخلي او دوسیې یې په خپل وخت کې خلاصې او فیصله کړي. (همدا اوس ډېری زندانیان په زندانونو کې بې سرنوخته پراته دي، نه یې جرم معلوم دی او نه یې په اړوندو ادارو کې دوسیې شته).

۱۲- د ځمکو غصب یو بل ناورین دی چې پر ننگرهار رانازل شوی دی، له ولایتي شورا څخه زموږ هیله او توقع دا ده چې د دې ناورین په مقابل کې په کلکه ودرېږي او خپلي ملي او تاریخي مسوولیت ادا کړي، که احياناً د دوی غږ چا نه اورېده؛ نو ولسونو او مدني ټولنو ته دې مراجعه وکړي.

۱۳- که د ولایتي شورا غړي هره اوونۍ د ولایتي ادارې په مجلسونو کې گډون وکړي او هلته مخامخ د ولسونو دستونزو یادونه وکړي، نو ولایتي اداره او مسوولین به پر دې پوه شي، چې د ننگرهار ولسونه هم د پوښتنې یو څوک لري.

۱۴- په ښار کې نوي جوړېدونکي مارکېټونه باید وروسته له دې د موټرو پارکېنگونه ولري، همدې ستونزې له امله د ښار گڼه گڼه ورځ تر بلې زیاتېږي او ترافیکي نظم کې گډوډي مخ په پراخېدو ده، ولایتي شورا باید د ښاروالۍ کارونه هم تر جدي مراقبت او څارنې لاندې ونیسي.

۱۵- په ولایتي ادارو کې رشوت زیات شوی، اوس په ډېرې بې شرمۍ او سپین سترگۍ په هره اداره کې اخیستل کېږي، ولایتي شورا د فساد په مخنیوي کې له هر چا یو قدم مخکې وي.

۱۶- ولایتي شورا باید د خپل ولس د ستونزو د حل په موخه له ولایتي ادارې سره خپلې اړیکې جوړې کړي، که چیرې ولایتي اداره د ولایتي شورا دقانوني او مشروع غوښتنو په مقابل کې ودرېږي، باید مرکزي حکومت، ولسي جرگه او مشرانو جرگه په جریان کې واچول شي او تر هغې پرې فشار راوړل شي، تر څو یې غوښتنه ته غاړه کېږدي.

۱۷- پکار دا ده چې تر دې وروسته د ولایتي شورا کړنې او فعالیتونه د ولس د ستونزو په حلولو کې مخامخ اغېز ولري او ورسره ښکاره لاسته راوړنې ولري.

په هېواد کې د مثبت بدلون په هیله

[www.said-afghani.org](http://www.said-afghani.org) - بازگشت به صفحه اصلی